ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г.Ханты-Мансийск                                                             	                   14 октября 2024 года

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Миненко Юлия Борисовна,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-943-2806/2023, возбужденное по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ в отношении Мамадаюбова Аббоса Нуридиновича, …,

у с т а н о в и л:

Мамадаюбов А.Н. систематически оказывал услуги по перевозке граждан за денежное вознаграждение на легковом автомобиле марки «...», государственный регистрационный знак ... рег. без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или в качестве юридического лица, что было выявлено сотрудниками МО МВД России «Ханты-Мансийский» 22.07.2024 в 21 час.50 мин. в районе дома №3 по ул.Лермонтова в г.Ханты-Мансийске при перевозке Мамаюбовым А.Н. пассажира .... за денежное вознаграждение в размере 280 руб.
Мамадаюбов А.Н. помощью защитника и переводчика не воспользовался, пояснил, что русским языком владеет, переводчик ему не нужен, когда не было работы систематически занимался перевозкой пассажиров за денежное вознаграждение легковым такси. 22.07.2024 в вечернее время перевозил девушку за денежное вознаграждение в размере 230 руб., в районе дома №3 по Лермонтова его остановили сотрудники ГИБДД и составили протокол. В качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован.
Выслушав Мамадаюбова А.Н., изучив письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Частью первой статьи 14.1 КоАП РФ предусмотрена ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
Согласно п.1 ст.23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Согласно разъяснениям абзаца 3 пункта 13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года №18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» доказательствами, подтверждающими факт занятия лицами деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли, в частности, могут являться показания лиц, оплативших товары, работу, услуги, расписки в получении денежных средств, выписки из банковских счетов лица, привлекаемого к административной ответственности, акты передачи товаров (выполнения работ, оказания услуг), если из указанных документов следует, что денежные средства поступили за реализацию этими лицами товаров (выполнение работ, оказание услуг), размещение рекламных объявлений, выставление образцов товаров в местах продажи, закупку товаров и материалов, заключение договоров аренды помещений.
Факт осуществления Мамадаюбовым А.Н. предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица подтверждается совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно, протоколом об административном правонарушении серии 25ХА №295384 от 22.07.2024; копией объяснения Мамадаюбова А.Н. от 22.07.2024; копией объяснения ..., от 22.07.2024; копиями рапортов сотрудников ГИБДД МО МВД России «ХАПнты-Мансийский» от 22.07.2024; фототаблицей.
Указанные доказательства получены с соблюдением требований закона, их допустимость и достоверность сомнений не вызывает.
Действия Мамадаюбова А.Н. мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
При назначении наказания Мамадаюбову А.Н. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Правонарушение, совершенное Мамадаюбовым А.Н. посягает на правоотношения в сфере предпринимательской деятельности.
Сведений о привлечении Мамадаюбова А.Н. к административной ответственности в материалы дела не представлено.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является полное признание вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
признать Мамадаюбова Аббоса Нуридиновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 ст.32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса (ч.1 ст.32.2 КоАП РФ).
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст.32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
Получатель штрафа: Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/с 04872D08080) Казначейский счет: 03100643000000018700 Банковский счет: 40102810245370000007 Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска БИК 007162163 ОКТМО 71871000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 720 1 16 01143 01 9000 140 УИН 0412365400805009432414168

Мировой судья 			    		                                                   Ю.Б. Миненко

Копия верна:
Мировой судья									        Ю.Б.Миненко